¹⁷ Por. J. Zabłocki, *Ze studiów filozofii Aulusa Gelliusa w Atenach*, [w:] *Profesorowi Janowi Kodrębskiemu „in memoriam”*, red. A. Pikulska-Robaszkiewicz, Łódź 2000, s. 465–472; idem, *The Intellectual Background of Aulus Gellius*, [w:] *‘Scripta Gelliana’*, Warszawa 2020, s. 23–38.

¹⁸ Gell. 7,14,1: *Poeniendis peccatis tres esse debere causas existimatum est. 2. Una est causa, quae Graece vel κόλασις vel νοθεσία dicitur, cum poena adhibetur castigandi atque emendandi gratia, ut is, qui fortuito delinquit, attentior fiat correctiorque. 3. Altera est, quam hi, qui vocabula ista curiosi diviserunt, τιμωρίαν – appellant. Ea causa animadvertendi est, cum dignitas auctoritasque eius, in quem est peccatum, tuenda est, ne praetermissa animadversio contemptum eius pariat et honorem levet; idcircoque id ei vocabulum a conservatione honoris factum putant. 4. Tertia ratio vindicandi est, quae παράδειγμα – a Graecis nominatur, cum poenitio propter exemplum necessaria est, ut cetera similibus peccatis, quae prohiberi publicitus interest, metu cognitae poenae deterreantur. Idcirco veteres quoque nostri “exempla” pro maximis gravissimisque poenis dicebant. Quando igitur aut spes magna est, ut is, qui peccavit, citra poenam ipse sese ultro corrigat, aut spes contra nulla est emendari eum posse et corrigi aut iacturam dignitatis, in quem peccatum est, metui non necessum est, aut non id peccatum est, cuius exemplum necessario metu sciendum sit: tum, quicquid ita delictum est, non sane dignum esse imponendi poenae studio visum est.* Tekst i tłumaczenie 14 rozdziału 7 księgi: A. Tarwacka, *O tym, że filozofowie...*, s. 335–340.

li dla prewencji ogólnej¹⁹. Sam Platon²⁰ jednak, jak zaznacza Gellius, wymienił dwie przyczyny karania, jedną ze względu na poprawę wymienioną przez Gelliusa na pierwszym miejscu i drugą ze względu na strach przed karą wymienioną na trzecim miejscu²¹.

Pierwsza przyczyna karania, którą wymienia Gellius, Grecy nazywają κόλασις (karceniem) lub vouθεσία (upominaniem), zachodzi wtedy, gdy karę stosuje się w celu skarcenia lub upomnienia. Stosuje się ją po to, aby ten, kto przypadkiem popełnił czyn przestępny, stał się ostrożniejszy i lepszy.

Druga przyczyna karania nazywana – przez tych, którzy te terminy starannie rozróżniali – τιμωρία (zadośćuczynieniem) ma na celu ochronę godności i czci pokrzywdzonego. Zaniechanie bowiem wymierzenia kary spowodowałoby pogardę w stosunku do poszkodowanego i uszczerbek na jego honorze.

Trzecia przyczyna karania, zwana przez Greków „ostrzeżeniem” (παράδειγμα), ma miejsce wtedy, gdy kara służy jako przykład budzący postrach dla sprawców podobnych przestępstw zakazanych w interesie publicznym. Dlatego też *veteres* bardzo wysokie i niezmiernie surowe sankcje karne traktowali jako „wzory” (*exempla*).